Evangelium prædicatur duplēcē jam et palmarū consulit et coronam. Clementia igitur vestra cognoscat omnem Romanam Ecclesiam de universis fidei vestræ operibus plurimum gratulari: sive quod legationem nostram pio per omnia juvistis affectu, et quod sacerdotes catholici, qui de ecclesiis suis injusta fuerant ejecti sententia, reduxistis, sive quod reliquias sanctæ memorie Flaviani innocentis et catholicī sacerdotiis ad Ecclesiam, cui bene præfuit, fecistis honore debito revocari. In quibus utique omnibus glorie vestræ multiplicatur augmentum, dum et sanctos pro suis meritis veneramini, et ab agro dominico spinas et tribulos vultis auferri. Quosdam sane episcopos de his qui rebus impiis videntur præbuisse consensum, reconciliationem poscere et catholicorum communionem desiderare tam nostrorum, quam fratris et coepiscopi mei Anatolii, cui testimonium ferre dignanu[m], relatione cognovimus, quorum desideriis sic præbemus effectum, ut correctis et quæ male sunt facta propria subscriptione damnantibus, participata nostroru[m] quos misimus cura cum supradicto episcopo pacis gratia tribualur, quia devotionis utrumque est Christianæ, ut et pertinaces veritas justa coercat, et conversos charitas non repellat. Quia vero novimus quantum piæ sollicitudinis catholicis sacerdotibus mansuetudo vestra dignetur impendere, indicandum esse curavimus fratrem et coepiscopum meum Eu-

sebūm nobisēum degere, et noſtre communionis A eſſe conſortem, cuius commandamus Eccleſiam, quam dicitur vastare qui illi iuſta aſſeritur ſubrogatus: illud etiam a veftra pietate poſcentes, quod vos ſpontaneo facere non dubitamus arbitrio, ut tam fratrem et coepiſcopum meum Julianum, quam Con-

ſtantinopolitanos clericos, qui ſanctæ memorizæ Flaviano fidelibus officiis adhæſerunt, ea qua deb̄tis gratia ſoveatis. De omnibus vero pietatem vefram per noſtres quid fieri aut ordinari deberet instruimus. Datum Idus Aprilis, Adelphio viro clarissimo conſule, æra cccclxxxviii.

XLIX

EPISTOLA LEONIS AD ANATOLIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Leo ep'ſcopus Anatoli⁹ ep'ſcopo.

I. *De fide ejus, scriptis missis probata.*

68 Gaudeamus in Domino, et in dono gratiæ ipius gloriemur, quia ſicut dilectionis tuae litteris, et fratrum noſtrorum, quos Constantinopolitani miseramus, relatione cognovimus, ſequacem te Evangelicæ eruditioſis ostendis, ut per ſacerdotis probabilem fidem merito præſumamus, quod tota Eccleſia eidein credita nec rugam cujuſquam sit erroris habitura, nec maculam, dicente Apoſtolo: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Illa est enim virgo Eccleſia ſponſa unius viri Christi, quæ nullo ſe patitur errore vitiari, ut per totum mundum una noſtris sit unius caſte communionis integritas, in qua ſocietatem tuae dilectionis amplectimur, et gestorum quæ ſumpſinus ſerien necessariis, ſicut oportuit, in unitam subscriptionibus approbamus. Ut ergo invicem dilectionis tuae animus noſtris confirmaretur alloquiſis, filios noſtros Carterium prebiterum, Patricium et Asclepiadem diaconos, qui ad nos tua ſcripta a detulerunt, cum epistolis noſtris post venerabilem diem festi paſchalis emiſimus, indicantes nos, tu ſupra diximus, de Constantinopolitani Eccleſiae pace gaudere, cui hanc curam ſemper impendimus, ut eam nulla velimus haereticorum fraude violari,

II. *De his qui metu in haeresem lapsi ſunt; si conversi fuerint, recipiantur.*

De fratribus vero quos et epifolis et legatorum noſtrorum relatione communionis noſtre cupidos esse cognovimus, eo quod doleant ſe contra potentiam contraque terrores non tenuiſſe constantiam, et alieno ſcēleri præbuſſe conſenſum, cum ita eos formido turbaret, ut in damnationem catholici atque innocentis antifititis, et in receptionem detestabilis pravitatis trepidi famularentur obsequio, illud quidem quod prætentibus et agentibus noſtris conſtitutum eſt approbamus, ut ſuarum interiū Eccleſiarum eſſent communione contenti. Sed cum legati noſtris quos niſimus participata tecum ſollicitudine volaimus, diſponatur; quatenus hi qui plenis ſatisfactionibus male geſta condeſmant, et accuſare magis ſe eligunt quā tueri, pacis et communionis noſtre unitale lătentur; ita ut digno priu anathema quæ contra fidem catholiceam ſunt reçopta dampnentur. Aliter enim in Eccleſia Dei, quæ corpus eſt Christi, nec rata ſunt ſacerdotijs nec vera ſacriſcia, niſi in noſtre proprietate naturæ veris no-

pontifex reconciliat, verus immaculati Agni ſanguis emundat. Qui licet in Patris ſit dextera conſtitutus, in eadem tamen carne, quam ſumpsit ex Virgine, ſacramentum propitiatiōnis exequitur, dicente Apoſtolo: *Christus Jesus, qui mortuus eſt, imo qui et resurrexit, qui eſt in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.* Neque enim potest in aliquo benignitas noſtra reprehendi, eum ſatisfaciētes recipimus quos doluimus eſſe deceptos. Nec aspero igitur communionis noſtre gratia deneganda eſt, nec temere largienda, quia ſicut plenum pietatis eſt oppreſſis charitatē dominicā redhiberi, ita justum eſt omnia perturbationis auctoribus imputari.

III. *De nominibus haereticorum ad ſacrum altare non recitandis.*

De nominibus autem Diocſori, Juvenalii et Eustachii ad ſacrum altare non recitandis dilectionem tuam hoc decet custodire quod noſtri ibidem conſtituti faciendum eſſe dixerint, quodque honoranda sancti Flaviani memorie non reppagnet, et a gratia tua Christianæ plebis animos non avertat. Nam ipum nihiſ eſt atque incongruum eos qui inaccēſes et catholicos ſua perſecutione vexarunt, ſanctorum nominibus ſine diſcretione inſcribi, cum, damnatum impictatē non deſerentes, ipſi ſe ſua pravitate condennant, 69 quos conuenit aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia.

IV. *De commendatione Juliani ep'ſcopi, vel illorum clericorum qui Flaviano ep'ſcopo in fide adhæſerunt.*

Fratrem vero et coepiſcopum noſtrum Julianum, vel clericos qui ſanctæ memorie Flaviano fidelibus officiis adhæſerunt dilectioni quoque tuae voluimus adhærere, ut quem fideli ſuę meritis vivere apud Dominum noſtrum noſtimus, ia te ſibi eum praſentem eſſe cognoſcant. Illud quoque dilectionem tuam noſte volumus, fratrem et coepiſcopum noſtrum Eusebium, qui cauſa fideli multa diſcrimina laboresque toleravit, nobiscum interiū demorari et in noſtra nunc communione periſſere, cuius Eccleſiam tua ſollicitudine volumus eao deſeſſam, ut et nihil eodem abſente depereat, et nullas ei in aliquo præjudicare præſumat, donec cum litterarum noſtrarum ad vos proſecutione peryemiat. Et ut major circa te vel noſtra vel totius Christianæ plebis affeſcio provocetur hoc quod ad dilectionem tuam ſcripſimus in omnium volumus notitiam per-

* Ex reliquis, præter Ali., in quo, ſubscripta.

venire; ut qui Deo nostro deserviant de confirmata A ris vero causis aliquae personis dilectio tua huius apud te pace sedis apostolicas gratulentur. De ceteris quas per nos accipies plenius instruetur.

L

EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

In qua illi pro conservatione catholicæ fidei gratulatur.

Leo episcopus Martiano Augusto.

Quamvis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem tuam ante rescripsierim, sumptis tamen clementia vestre litteris per virum illum præfectum Urbis filium meum Tatianum, magnam materiam gratulationis accepi, quia studiosissimos vos ecclesiasticos pacis agnovi. Cui sancto desiderio digna aquitatem confertur, ut quem statum e se cupitis religiatis, eundem beatas et regni. Nam inter principes Christianos, spiritu Dei confirmante concordiam, gemina per totum mundum fiducia robator, quia profectus charitatis et fidei utrorumque armorum potentiam insuperabilem facit, ut, propitiato per unum confessionem Deo, simul et heretica falsitas et barbara de trutur hostilitas, gloriosissime imperator. Aucti igitur per imperiale amicitiam spe coelestis auxili, confidentius pietatem vestram pro sacramento salutis humanæ incitare præsumo, ne cujusquam precati impudenterque versuia, quasi de incerto quid s quantum sit, sinatis inquiri. Et cum ab evangelica apostolice que doctrina nec in emo quidem verbo licet dissidere, aut alter de Scriptura divinis sapere quam beati apostoli et patres no-

stri didicerunt atque docuerunt, nunc demum indisciplinatae moventur et impiorum quæstiones, quas olim mox, ut eas per acta sibi corda diabolus extortavit, per discipulos veritatis Spiritus sanctius extinxit. Nemis autem iniquum est ut per paucorum insipientiam ad conjecturas opinionum et ad carnalium disputationum bella revocemur; tanquam reparata discepulatione tractatum sit, utrum Eutyches B impie senserit, et utrum perverse Dioscorus judicari, qui in sanctæ memorie Flaviani condemnationem se pertulit, et simpliciores quoque ut in eamdem ruinam provolverentur **70** impegit: quorum multis jam, ut cognovimus, ad satisfactionis remedia conversis et veniam de inconstantii trepidatione possecuribus, nos cujusmodi sit fides tenenda tractandum est, sed eorum precibus qualiter annueendum. Undo plissimæ sollicitudini vestre, quam de iudicenda syaodo habere dignamini, per legationem quæ contum ad clementiam vestram Deo annuente perveriet, quidquid ad causæ utilitatem arbitrör pertinere plenius atque opportunius sugeretur. Datum **11** Kalendas Maias, Adelphie viro clarissimo consule.

* Esc. 4. principes nostros Christianos.

LI

EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

In qua inter cetera defensione fidei catholicæ imperatori gratulatur.

Leo episcopus Martiano Augusto.

Multam mihi fiduciam scribendi ad clementiam vestram et litteræ vestræ, quas veneranter acceperim, et coepiscopi mei revertentes a Constantinopoli præbuerunt, non sola assertione verborum, sed ipsis jam operum effectibus demonstrantes ad defensionem catholicæ fidei divinum in vobis vigere præsidium: quo utique non solum Ecclesiæ status, sed etiam vestri robur munitur imperii, ut merito ejus expectetis protectionem cujus collitis veritatem, gloriose imperator. Nam ut et fratri mei Anatolii citius manifestaretur integritas, et o'min' damnati erroris redivivus assertor locum in Christi Ecclesia non haberet, ut catholici episcopi, quos nuper hereticorum persecutio depravare non potuit, ab injustis revocarentur exsiliis, utque, reliquis beatæ memorie Flaviani digno honore susceptis, impietatem suam condemnator eos agnosceret, vestre virtutis titulus, vestræ pietatis est fractus. Cui confido etiam

* In omnibus Codicibus, *Licensem*. Verum tamen quia in sequenti epistola et in excusis et ex historia

C aliarum insignia accumulanda palmarum, ut sicut Constantinopolitana Ecclesia recepta apostolicæ fidei libertate latatur, ita omnes regni vestri provincie et mundatas se a diabolici dogmatis contagione glorientur. Ut ergo præcedentibus litteris indicavi, fratres meos Lucentium * episcopum, et Basilium presbyterum, qui sollicitudinis meæ partes possint implere direxi, favori eos pietatis vestræ in omnibus quæ sunt agenda commendans. Nam cum et fratri mei Anatolii scriptis et nostrorum sermone cognoverim multos de his qui apud Ephesum, Diocorsi factione compulsi, detestabilibus statutis poenitendum præbuere consensum, inconstantiae suæ veniam postulare, et communionem catholicam per satisfactionem correptionis expetere; non fuit talium negligenda conversio, qui non proprio sensu sed improbi præsumptoris impulsu in hæc incidisse noscuntur in quibus liberum non habuere judicium. Ne itaque resipiscientium desideria mora longior latigaret, vel constet rectum nomen hujus episcopi, *Lucentium* scribere non dubitavimus.

incuriosa facilitas temore aliquos ac sine discre-
tione suscipere; injunctum est ab apostolia eode
directio, ut in consortium sua deliberationis, ascito
Constantinopolitanæ urbis antisitio, et pestilentie
contagia non admittantur et sanitatis remedia non
negentur. Quæ industria in omnibus quæ nequiter
gestæ sunt emendandis celerem, juvante Domino, con-
sequetur effectum, si reparacioni pacis ecclesiasticæ
opem **71** suam vestram pietas dignetur adjungere;
ut vobis ita regnabit et Dei regnum intra vos ha-
bere mereamini, et catholicam fidem nella falsitas
violet, nella heresia inquietet, nec eniquam licet
doctrinam orangelicam deserere et sacerdotali ho-

* *Afn., Bibl. Reg., Esc. 4, mis.*

nore gaudere. Synodus vero fieri, ut meminit ves-
tra clementia, etiam ipsi poposcimus. Sed sacerdo-
tes provinciarum omnium congregari præsentis tem-
poris necessitas nulla ratione permittit, quoniam
Hæc provincie, e quibus maxime sunt evocandi,
inquietante bello, ab Ecclesiis suis eos non patiun-
tur abcedere. Unde opportuniori tempori propria-
tate Domino, cum firmior fuerit restituta securitas, ju-
beat vestra clementia reservari. De qua re plenius
inter cetera apud pietatem vestram poterat alle-
gare quos misius⁴. Datum v Idus Junias, Adelphio
viro clarissimo consule.

LII EPISTOLA LEONIS AD ANATOLIUM CONSTANTINOPOLITANUM EPISCOPUM.

De his qui hereticorum erroribus metu vel voluntate implicantur, ut per satisfactionem ab ecclesia suscipiantur, et ut hereticorum nomine ad altare non recitentur.

Leo episcopus Anatolio episcopo.

Licet sperem dilectionem tuam ad omne opus bo-
num esse devotam, ut tamen efficacior tua firi possit
industria, necessarius et congruum fuit fratres meos
Lucentium episcopum et Basiliū prebyterum, ut
promissionis, destinare; quibus tua dilectio societur, ut
nihil in his quæ ad universalis Ecclesiæ statum perti-
nent, aut dubie agatur aut segniter: cum residenti-
bus vobis, quibus executionem nostræ dispositionis
injunximus, ea possint agi cuncta moderatione, ut nec
benevolentia partes nec justitia negligantur, sed abs-
que personarum acceptio divinum in omnibus judi-
cium cogitetur. Quod ut recta observantia valeant
custodiare, catholicæ primitus fidei servetur integri-
tas, et quia per omnia angusta et ardua via est quæ
ducit ad vitam, neque in sinistram, neque in dexte-
ram ab ejus tramite devietur. Et quia evangelica et
apostolica fides omnes expugnat errores, et ab uno
latere Nestorium dejicit, et ab alio Eutychetum et
participes ejus elidit, hanc regulam memento ser-
vandum, ut quicunque in illa synodo, quæ nomen
synodi nec habere poterit nec meretur, et in qua ma-
levolentiam suam Dioscorus, imperitiam autem Juve-
nalis ostendit, dolent, ut dilectionis tuæ relatione
comperimus, se metu viatos et terrore superatos ad
consensum sclestissimi judicii potuisse compelli, et
communionem catholicam obtinere desiderant, sa-
tisfactioni eorum pax fratera præstetur; ita ut non
dubitis professionibus Eutychetum cum suo dogmate,
cunque consortibus suis anathematis execratione
condamnet. De his autem qui in hac causa gravius
peccaverunt, et ob hoc superiorum sibi locum in ea-

B dem infelici syedo vindicamus, ut binum fratribus
similitatem arrogantia sua prajudicium aggravarent,
si forte resipiscunt et a facili sui defensione cessantes
in condemnationem proprii convertuntur erroris, horum
si satisfactio talis accedit, que non refutandi
videatur, matuoribus apostolice sedis consilii re-
servetur, ut, examinatis omnibus atque perpensis, de
ipsis eorum agnitionibus quid constitui debeat **72**
testimetur. Neque prius in Ecclesiæ, cui te Dominus
voluit præsidere, cujusquam talium, ut ante jam scri-
pimus, nomine ad altare recitetur, quam quid de his
constitui debeat processus ostendat. De commonito-
rio vero a clericis dilectionis tuæ nobis oblató, ne-
cessarium non fuit epistolis quid videretur inserere,
cum sufficeret legatis cuncta committi, quorum ser-
mone ex omnibus diligentius instrueris. Adnitere ita

C que, frater charissime, ut quæ Ecclesiæ Dei con-
gruant fideliter et efficaciter cum his fratribus, quos
tantæ rei idoneo, actores eligimus, exsequaris: præ-
sertim cum et ipsa vos cause ratio, spesque divini
auxilii cohortetur, et clementissimorum principum
tam sancta sit fides, tam religiosa devotione, ut in eis
non solum Christianum, sed etiam sacerdotalem ex-
periatur affectum. Qui utique pro ea pietate quæ se
esse Dei fanulos gloriautur, omnes suggestiones re-
stræ fidei catholicæ profuturas dignanter accipient,
ut ipsorum quoque opere et pax Christiana reparari
et error inopus possit aboleri. Ac si de alijs quibus am-
plius fuerit deliberandum, celeriter ad nos relatio di-
rigatur, ut, pertractata qualitate causarum, nos ta-
quid observari debeat sollicitudo constituat. Datum v
Idus Junias, Adelphio viro clarissimo consule.

LIII

EPISTOLA LEONIS AD MARTIANUM AUGUSTUM.

De directa ricas sua legatione Constantinopolim pro Chalcedonensi concilio faciendo.

Leo episcopus Martiano Augusto.

Poposcerim quidem a gloriosissima clementia ve-

stra ut synodum quain ad reparandam Orientalis Ec-
clesiæ pacem etiam a nobis petitam necessariam juri-

catis, aliquantis per differri ad tempus opportunius juberetis, ut liberioribus ab omni perturbatione animis hi quoque episcopi, quos hostilitatis metus detinet, convenienter. Sed quia pio studio humanis negotiis divina praeponitis, et rationabiliter ac religiose regni vestri viribus creditis profuturam, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in Evangelii praedicatione discordia; ego etiam vestris dispositionibus non renitor, optans ut in omnium cordibus catholicis fides, quae non potest nisi una esse, firme ur. A cuius integritate et Nestorius antea et nunc Eutyches diversis quidem callibus, sed impietate non impari deviarunt, abominandi prorsus in persuasibibus suis, quas contra sincerum veri luminius fontem de coenosis Iacobus diabolice falsitatis hauserunt. Prior itaque synodus Ephesina Nestorium cum dogmate suo merito justeque damnavit; et quisquis in illo errore persistit, ad nullius potest spem remedii pertinere. Sequens vero in predicta civitate non possum vocare concilium, quod in eversionem fidei fuisse constat agitatum: quodque vestra clementia amore veritatis catholicis ad futuram aliud statuendo cassabit,

* Em., Esc. 4, Tol. 4, Paschasio.

A glorioissime imperator. Unde per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui regni vestri auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram ut in praesenti synodo fidem quam beati Patres nostri ab apostolis sibi traditam praedicarunt non patiamini quasi dubiam retractari; et que olim majorum sunt auctoritate damnata redivivis non permittatis conatus excitari: illudque potius jubeatis ut antiquae Nicenae synodi constituta, remota hereticorum interpretatione, permaneant. Nec me quoque, ut voluit vestra clementia, ab illo credatis abesse concilio, 73 cum in his fratribus quos direxi, id est Paschasi et Lucentio episcopis, Bonifacio et Basilio presbyteris, sed et fratre meo Juliano, quem eorum volui esse partipem, etiam mea sit estimanda praesentia, quos, auxiliante Christo, in acturus esse confido, ut ea quae Domino nostro placeant decernantur, accedente pietatis vestrae studio, quod et paci pro illo et religionis custodiae ac veritatis. Datum vi Kalendas Julias, Adelphio viro clarissimo consule, æra b qua supra.